FURG

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 03/2020

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas, por
webconferência - MEET, reuniu-se o Colegiado do Programa para reunião
ordinária, conforme convocação regimental. Estiveram presentes à reunião os
professores Simone Freire, Luciana Dolci, Vanessa Caporlingua, Dione Kitzmann,
André Freitas, Narjara Garcia e os representantes discentes Bernard Ribeiro e
Isaias Gomes. Durante a reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta:
1. Aprovação da ata 02/2020: A ata foi aprovada. 2. Homologação de Versão
Definitiva Janaina Braido e Darci Emiliano. Após constatação do
cumprimento das exigências regimentais do PPGEA, o colegiado
HOMOLOGOU a versão definitiva “A educação ambiental na constituição dos
policiais federais para a (re)construção de suas relações socioambientais” da
discente Janaina Agostini Braido (defesa de tese) e  “A Educação Ambiental no
IFRS: Estratégias ecosóficas para construir os dispositivos de ingresso,
permanência e êxito dos estudantes indígenas”, do discente Darci Emiliano
(defesa de tese). 3. Solicitação do Discente William Lotero: Após discussão,
restou acolhida a sugestão do discente e HOMOLOGADA a inclusão de cota
vaga para candidato estrangeiro, sendo 1 (uma) vaga para mestrado e 1 (uma)
vaga para doutorado, a ser incluído no Edital de Seleção de aluno regular 2020 do
PPGEA. 4. Homologação das vagas ofertadas pelos docentes: Restou
HOMOLOGADO o quadro de orientações atual por docente apresentado pela
coordenação, em atenção à ata 13/2016 (limita ao máximo de 8 orientandos,
somado mestrado e doutorado, por docente do Programa). Das vagas solicitadas
pelos professores (mestrado e/ou doutorado) foram aprovadas as ofertas dos
professores: André Freitas, Cláudia Cousin, Dione Kitzmann, Gianpaollo
Adomilli, Lúcia Anello, Luís Minasi, Marta Vaz, Paula Henning, Sérgio Barcellos,
Simone Freire e Vanessa Caporlingua. A Professora Carélia Hidalgo, professora
visitante, nos termos da legislação (Portaria CAPES n. 81/2016) poderá ofertar 02
(duas) vagas para orientação e o Professor Carlos Machado não poderá ofertar
vagas por já ter atingido o limite máximo estipulado. 5. Edital Seleção Mestrado

1

e Doutorado 2020: Após análise dos editais para seleção de aluno regular de
mestrado e de doutorado e a proposta de adaptações (inclusão de vaga para
estrangeiros), restaram  HOMOLOGADOS os editais, devendo serem
encaminhados à reunião do Instituto de Educação para aprovação e posterior
publicação. Ficou estabelecido que na primeira etapa da seleção – análise do
projeto – o projeto será enviado ao pretenso orientador para que emita parecer
qualitativo, sem estabelecimento de nota, quanto à proposta de pesquisa) 6.
Regulamentação de limites para Auxílio Estudante 2020: Sendo a verba
referente ao auxílio estudante oriunda do PROAP e considerando que esta não foi
disponibilizada, ainda, no ano de 2020, a  coordenadora Simone Freire sugeriu
que, quando disponível, fosse estipulado, em colegiado, valores fixos a serem
distribuídos entre os discentes para que utilizem em eventos científicos e em
trabalhos de campo. A proposta foi HOMOLOGADA pelo colegiado. 7.
Homologação de bancas de defesa de tese e de qualificação de dissertação.
Após solicitação de ajustes na intenção de atender às exigências regimentais do
PPGEA, foram HOMOLOGADAS  as seguintes:  "Educação Ambiental Escolar
Inclusiva como Processo da Bioecologia do Desenvolvimento Humano”,
discente Priscila Wally Virissimo Chagas (defesa de tese); “ÁGUA,
AGROTÓXICOS, CONTAMINAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO
EXTREMO SUL DO BRASIL E LESTE DO URUGUAI ONTEM E HOJE:
ANUÊNCIA E CONLUIO ENTRE A CIÊNCIA E O PODER ”, discente Ramsés
Mikalauscas Farherr  (qualificação de dissertação);  “Discursos Ambientais e a
legitimação das remoções forçadas de território em Rio Grande/RS: Um Estudo
de Caso do Projeto Orla de Revitalização da orla do Saco da Mangueira”,
discente André Luiz de Oliveira Barbosa (qualificação de dissertação). Ainda,
restou DELIBERADO pelo colegiado que pós-doutorando poderá compor banca
de qualificação e de defesa de tese/dissertação como membro obrigatório ao
preenchimento do requisito (um membro externo à FURG, no caso de mestrado e
dois membros externos à FURG, se doutorado) se vinculado a outro programa de
pós-graduação stricto sensu, considerando o determinado nos artigos 54, II e 61,
II do Regimento do PPGEA.  8. Memorando PROPESP – flexibilização
proficiência:  Após a leitura do memorando, foi HOMOLOGADA a possibilidade
de defesa de tese e de dissertação sem a necessidade de comprovação do requisito
da proficiência. No entanto, o encaminhamento para emissão do diploma junto à
PROPESP fica condicionado ao cumprimento deste requisito.  9. Defesa do
discente Leonardo Cunha: Uma vez acolhido o memorando supracitado (item 8
desta ata), restou HOMOLOGADA a defesa de dissertação do discente Leonardo
Leite da Cunha, intitulada “Anarquismo e Educação Ambiental: contribuições a
partir de Piotr Kropotkin, Murray Bookchin e da Pedagogia Libertária”, estando
o discente condicionado ao cumprimento do requisito da proficiência para a
diplomação. 10.  Troca e Desligamento de Orientação: Foi HOMOLOGADA a
troca de orientação do discente Flávio da Silva Mendes, antes orientando da
Professora Paula Henning e agora orientando da Professora Luciana Dolci, com a

2

concordância de ambas e a adaptação do Projeto à nova linha de pesquisa.
HOMOLOGADO, também, o pedido de desligamento da orientação feito pela
Professora Vanessa Caporlingua quanto ao discente Tiago Piveta, devendo o
discente apresentar indicação de novo orientador o mais breve possível. 11.
Homologação de alteração de plano de trabalho pós-Doc: HOMOLOGADO o
plano de trabalho apresentado pelo pós-doutorando Wagner Valente dos Passos,
devendo ser informado o mesmo da impossibilidade de ministrar aula sem
acompanhamento do orientador, nos termos do artigo 15 do PPGEA. 12.
Assuntos Gerais: - Edital Remanescente Bolsa Doutorado PPGEA. Foi
apresentado pela coordenadora um breve resumo acerca do processo
extraordinário de seleção para bolsa remanescente do programa, o qual
contemplou a discente Márcia Silva. - Portaria n.55/2020 CAPES. Após
deliberações acerca da Portaria, ficou determinado que as justificativas para a
prorrogação de defesas e de qualificações deverão ser submetidas ao colegiado. -
Próxima reunião. Designou-se a data da próxima reunião, dia 10 de junho, às
14hs, ficando estabelecido que o envio de documentos para compor a próxima
pauta deverá ocorrer, a partir de então, no máximo até uma semana antes da data
reunião, no caso, 04 de junho.

Rio Grande, 13 de maio de 2020.

REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE MAIO DE 2020

ATA 03/2020

Simone Grohs Freire
Luciana Netto Dolci
Vanessa Hernandez Caporlingua
Dione Kitzmann
André Luis de Freitas
Narjara Mendes Garcia
Isaias Gomes
Bernard Ribeiro

* Devido ao distanciamento social e à necessidade de reunião virtual, a assinatura de
todos os membros e convidados supracitados foi dispensada, sendo suprida pela
assinatura da coordenadora e presidente do Colegiado na via original.

Simone Grohs Freire
Coordenadora do PPGEA

(a via original encontra-se assinada).

3